к делу 1-6/2020 (1-198/2019)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21 января 2020 года с.Чекмагуш

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Галикеевой Р.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Чекмагушевского района Викторовой Е.М., 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Никитиной О.О., представившей удостоверение 2832, ордер 018 №106473 от 19.12.2019г., 

при секретаре Каримовой Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Башкирской АССР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ул.ФИО12, 

<

адрес>, не работающего, судимого 25.01.2019г. приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 150 часам обязательных работ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

С декабря месяца 2009 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея разрешения на хранение боеприпасов, умышленно в нарушение п.9 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», о запрете на территории Российской Федерации хранения патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием, незаконно хранил в доме по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО12 

<

адрес>, патроны в количестве 14 штук, являющиеся, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15) промышленного изготовления, и относятся к боеприпасам к гражданскому спортивному и охотничьему нарезному длинноствольному и короткоствольному оружию и пригодными для стрельбы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что после смерти своего брата в своем доме обнаружив патроны, хранил из в память о нем, поскольку тот увлекался охотой, патроны принадлежали покойному брату, знал, что хранение боеприпасов запрещено законом, в октябре 2019 года эти 14 патронов патроны, осмотрев дом, обнаружили сотрудники полиции, они в присутствии понятых упаковали их и отвезли в отдел полиции. 

Вина подсудимого, кроме признательных показаний подсудимого подтверждается следующими показаниями.

Свидетели Свидетель №1, ФИО6 в судебном заседании показали, что в октябре 2019 года их пригласили сотрудники полиции быть понятыми в дом ФИО2, по ул.ФИО12,

<

адрес>, при них сотрудники полиции обнаружили 14 патронов, их упаковали в пакеты, они расписались в документах об осмотре и изъятии патронов. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в ходе проведения обследования помещения жилища ФИО1, по адресу ул. ФИО12, 90, 

<

адрес>, Республики Башкортостан, в присутствии двух понятых были обнаружены патроны калибра 5,6 мм и гильзы, вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых изъяла патроны и гильзы, при этом ФИО1 пояснил, что патроны принадлежали покойному брату, который увлекался охотой, он содействовал в обнаружении гильз и патронов, все, участвовавшие при осмотре лица расписались в протоколе.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным уголовного розыска Свидетель №2 обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ обследование помещения жилища ФИО1 по ул. ФИО12, 90, 

<

адрес>, Республики Башкортостан, куда в дом были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было предъявлено постановление суда о проведении обследования, с которым он согласился и написал заявление о том, что в его доме запрещенных в гражданском обороте предметов не имеется. Во время обследования жилища из помещения чулана, где в полке деревянного шкафа была обнаружена отстрелянная гильза в количестве 1 штуки калибра 5,6 мм., далее в ходе обследования также в белом полимерном ящике были обнаружены среди металлических предметов отстрелянные 3 штуки гильз калибра 5,6мм, 2 гильзы от охотничьего патрона 16 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм., после обследования помещения чулана был произведен осмотр внутренней части дома и зальной комнаты, где в нижней полке посередине деревянного шкафа обнаружили 13 патронов калибра 5,6 мм, далее после произведения обследования, когда было установлено, что в доме у гр. ФИО1 хранятся боеприпасы, оперуполномоченным ОУР Свидетель №2 было принято решение позвонить в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и сообщить, что в ходе оперативно розыскных мероприятии в 

<

адрес> по ул. ФИО12, 

<

адрес>, Республики Башкортостан обнаружены патроны калибра 5.6мм. в количестве 14 штук, гильзы охотничьего патрона 16 калибра, гильзы от патрона калибра 5,6 мм в количестве 4 штук, принадлежащие ФИО1 и попросил отправить следственную группу ОМВД России по 

<

адрес> для составления протокола осмотра места происшествия и изъятия обнаруженных предметов, запрещенных в гражданском обороте. По приезду следственной оперативной группы, следователь ФИО7 в присутствии двух приглашенных понятых и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут начал протокол осмотра места происшествия в ходе которого присутствовали двое приглашенных понятых и ФИО1, которым были разъяснены их права и обязанности, обнаруженные предметы в помещении чулана, в полке деревянного шкафа отстрелянная гильза в количестве 1 штуки калибра 5,6 мм. и обнаруженные в белом полимерном ящике металлических предметов отстрелянные 3 штуки гильз калибра 5,6мм, 2 гильзы от охотничьего патрона 16 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм. были упакованы, скреплены пояснительной биркой, заверено подписями понятых и ФИО1, далее в зальной комнате, в нижней полке посередине деревянного шкафа обнаруженные 13 патронов калибра 5,6 мм, упакованы, скреплены пояснительной биркой и заверено подписями понятых и ФИО1 На вопрос, откуда у него в доме боеприпасы ФИО1 пояснил, что осталось от покойного брата, которую хранил как память о покойном брате. Далее после окончания осмотра места происшествия следователь, двое понятых, я и оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 прочитав протокол осмотра места происшествия, поставили свою подпись. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими материалами дела:

- информацией о проделанной работе ДД.ММ.ГГГГ и обнаружении 2 гильз отстрелянных калибра 16 мм., 4 гильз отстрелянные калибра 5,6 мм., 14 патронов калибра 5,6мм в 

<

адрес> по ул. ФИО12, 

<

адрес>, Республики Башкортостан у ФИО1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен дом, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул. ФИО12 

<

адрес>, которым изъяты 2 гильзы отстрелянные калибра 16 мм., 4 гильзы отстрелянные калибра 5,6 мм., 14 патронов калибра 5,6мм.;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что патроны в количестве 14 штук являются спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6х15) промышленного изготовления, и относятся к боеприпасам к гражданскому спортивному и охотничьему нарезному длинноствольному и короткоствольному оружию (спортивные пистолеты и винтовки, охотничьи винтовки и карабины Тульского оружейного завода (ТОЗ) и другие модели оружия под данный патрон. Представленные патроны для стрельбы пригодны;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены гильзы в количестве 5 штук калибра 5.6 мм, 2 гильзы калибра 16 мм, гильзы калибра 5,6мм в количестве 14 штук, признанными вещественными доказательствами;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, которым подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания по месту совершения преступления по ул.ФИО12, 

<

адрес> РБ; 

- справкой Управления службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> № от 15.11.2019г. в том, что ФИО1 владельцем на законных основаниях гражданского оружия не является, разрешение на хранение и ношение оружия не выдавалось.

Проанализировав добытые в судебном заседании доказательства, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО1 суд смягчающими наказание обстоятельствами признает - согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не усматривается. 

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, вменяем, достиг возраста уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, не работает. 

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли подсудимого, его поведения во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Учитывая личность подсудимого, характер совершенного им преступления, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законодателем к категории средней тяжести, с целью влияния назначенного наказания на исправление осужденного, учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде ограничения свободы, поскольку находит, что данный вид наказания будет способствовать исправлению и перевоспитанию ФИО1 без изоляции от общества.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы. 

На основании ст. 53 УК РФ ФИО1 установить следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО12, 

<

адрес> 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени, не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> Республики Башкортостан, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО1 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

Меры пресечения и процессуального принуждения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: гильзы в количестве 5 штук калибра 5.6 мм., 2 гильзы калибра 16 мм, гильзы калибра 5,6 мм. в количестве 14 штук передать в распоряжение Отдела МВД России по 

<

адрес> для решения вопроса об их уничтожении, реализации или использования в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалоб, представления через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Судья-